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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

На сегодняшний день стандартом современной герниологии является

применение ненатяжных методов пластики грыжевого дефекта с использованием

полипропиленовых сетчатых эндопротезов, в том числе и при ущемленных

послеоперационных вентральных грыжах передней брюшной стенки[51, 64, 66].

Несмотря на достижения современной хирургической науки, результаты

лечения больных ущемленными послеоперационными вентральными грыжами

остаются неудовлетворительными, прежде всего за счет развития местных

гнойно-воспалительных раневых послеоперационных осложнений. Внедрение

ненатяжных методов герниопластики с применением сетчатых эндопротезов

позволило существенно снизить количество общих послеоперационных

осложнений и летальность после грыжесечения ущемлѐнных послеоперационных

вентральных грыж [41]. Разработано и внедрено в практику большое количество

методов и способов профилактики гнойно-воспалительных раневых осложнений в

ургентной хирургии грыж передней брюшной стенки. Тем не менее, частота

развития местных раневых послеоперационных осложнений остается высокой и

по данным отдельных авторов достигает 50% [141].

Учитывая тот факт, что наиболее значимым производящим этиологическим

фактором в возникновении и развитии рецидивов послеоперационных

вентральных грыж являются гнойно-воспалительные осложнения[58], можно

сделать вывод, что проблема лечения больных ущемленными

послеоперационными вентральными грыжами требует разработки новых

подходов к профилактике послеоперационных раневых осложнений с

использованием современных технологий. Это может позволить снизить риск

развития рецидивов послеоперационных вентральных грыж передней брюшной
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стенки, а следовательно и в целом улучшить результаты лечения больных данной

нозологической группы.

Поток низкотемпературной аргоновой плазмы давно и широко используется

в качестве метода профилактики гнойно-воспалительных раневых

послеоперационных осложнений в различных разделах хирургической

практики[89]. При хирургическом лечении ущемленных послеоперационных

грыж данный метод профилактики ранее не применялся.

Все перечисленные выше факты определили цель и задачи данного

исследования.

Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения больных ущемленными

послеоперационнымивентральными грыжами с использованием сетчатых

эндопротезов путем интраоперационного применения низкотемпературной

аргоновой плазмы с целью профилактики гнойно-воспалительных раневых

осложнений.

Задачи исследования

1. Исследовать действие низкотемпературной аргоновой плазмы,

получаемой на аппарате KLSMartin, на штаммы патогенных микроорганизмов в

эксперименте.

2. Разработать и внедрить новый способ интраоперационной

профилактики местных раневых гнойно-воспалительных послеоперационных

осложнений с использованием низкотемпературной аргоновой плазмы в
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ургентной хирургии послеоперационных вентральных грыж передней брюшной

стенки.

3. Изучить эффективность действия низкотемпературной аргоновой

плазмы, получаемой на аппарате KLSMartinс заданными параметрами,на

микробный пейзаж операционной раны при герниопластике ущемленных

послеоперационных вентральных грыж передней брюшной стенки.

4. Проанализировать частоту развития местных раневых осложнений в

раннем послеоперационном периоде у больных ущемленными

послеоперационными вентральными грыжами в группах сравнения.

5. Оценить отдаленные результаты применения низкотемпературной

аргоновой плазмы, как метода интраоперационной профилактики,при

герниопластикеущемленных послеоперационных грыж передней брюшной

стенки.

Научная новизна

 Определены параметры работы аппарата KLSMartin для создания

низкотемпературной аргоновой плазмы.

 Установлено, что в эксперименте после обработки культуры четырех

штаммов бактерий (E. coli, E. aerogenes, K.Pneumonia, S. Aureus)

низкотемпературной аргоновой плазмой, полученной на установке KLSMartin с

заданными параметрами, достоверно отмечается рост меньшего числа их колоний

на питательных средах.

 Доказана эффективность разработанного способа интраоперационной

профилактики раневых осложнений на основании уровня микробной

обсемененности раны до и после облучения аргоновой плазмой при

герниопластике ущемленных послеоперационных вентральных грыж.
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 Исследовано качество жизни пациентов в отдаленном

послеоперационном периоде в однородных группах при грыжесечении

ущемленных послеоперационных грыж.

Методы исследования

Проведено исследование в эксперименте invitro, клинические

сравнительныеисследования — проспективные и ретроспективные. Клинические,

биохимические, ультразвуковые, рентгенологические и статистические

исследования.Все исследования выполнены в соответствии с принципами

доказательной медицины.

Основные положения, вносимые в защиту

1. Применение «способа профилактики гнойно-воспалительных раневых

осложнений при аллопластике ущемленных послеоперационных вентральных

грыж»позволяет уменьшитьколичество раневых осложнений в виде нагноения

раны в раннем послеоперационном периоде.

2. Обработка раны низкотемпературной аргоновой плазмой, получаемой на

аппарате KLSMartin с заданными параметрами, при герниопластике

ущемленных послеоперационных вентральных грыжпередней брюшной стенки

способствует снижению риска развития рецидива послеоперационной

вентральной грыжи.

Степень достоверности результатов исследований
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Количество опытов в экспериментальной части исследования и объем

выборки больных в клинической части исследования достаточны. Постановка

цели и задач исследования аргументированы. Обработка и анализ полученных

данных и результатов проведены в соответствии с принципами доказательной

медицины, что свидетельствуют о достоверности полученных результатов и

обоснованности выводов, сделанных в работе.

Апробация материалов диссертации

Доклады по теме диссертации представлены: на XXVI Пленуме хирургов

Республики Беларусь и Республиканской научно-практической конференции

«Актуальные вопросы гнойно-септической хирургии» (стендовый доклад), 27–28

сентября 2012 г., Бобруйск; на VI Международном научно-практическом

симпозиуме «Белорусско-польские дни хирургии», 31 мая 2013г., Каменюки; на X

Конференци «Актуальные вопросы герниологии», 31 октября – 01 ноября 2013г.,

Москва; на конференции общества хирургов Смоленской области 2014г.,

Смоленск, на заседаниях кафедр госпитальной и факультетской хирургии,

проблемной комиссии по хирургии СГМУ.

Публикации

Опубликовано 11 научных статей и тезисов, из них 3 статьи в ВАК

рецензируемых журналах. Получен 1 патент на изобретение.
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Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 135 страницах машинописного текста и состоит

извведения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования,

результатов собственных исследований, заключения, выводов и списка

литературы,включающего 254 источников, в том числе 83 – иностранных. Работа

иллюстрирована 6таблицами и 46 рисунками.

Личный вклад автора

Автором лично выполнены экспериментальные исследования invitro, 40%

операций у больных проспективной группы исследования, в 100% случаев –

интраоперационное применение «способа профилактики гнойно-воспалительных

раневых осложнений при аллопластике ущемленных послеоперационных

вентральных грыж», сбор данных и их статистическая обработка.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА О ПРОФИЛАКТИКЕ

МЕСТНЫХ РАНЕВЫХ ОСЛОЖНЕНИЙ ПРИ ГЕРНИОПЛАСТИКЕ

УЩЕМЛЕННЫХ ПОСЛЕОПЕРАЦИОННЫХ ВЕНТРАЛЬНЫХ ГРЫЖ

ПЕРЕДНЕЙ БРЮШНОЙ СТЕНКИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Частота, причины и прогнозирование местных раневых осложнений при

грыжесечении ущемленных послеоперационных вентральных грыж

передней брюшной стенки

Местные раневые осложнения, развивающиеся в послеоперационном

периоде при грыжесечении, приводят к значительному удлинению сроков

лечения пациентов в стационаре, а, следовательно, к увеличению материальных

затрат. Гнойно-воспалительные раневые осложнения после герниопластики - один

их основных производящих этиологических факторов нарушения формирования

соединительной ткани в проекции послеоперационного рубца, что является, в

свою очередь, основной причиной рецидива послеоперационной грыж58,

113,136,176, 225.

К раневым послеоперационным осложнениям при протезирующей

герниопластике ущемленных послеоперационных грыж можно отнести

нагноение, серому, инфильтрат раны, длительную лимфорею, лигатурные свищи,

некроз краев раны 40, 67, 85, 138, 144, 165, 203, 217. Многие авторы относят к

раневым осложнениям только нагноения раны, тогда как серомы, инфильтраты,

лигатурные свищи либо не упоминаются, либо трактуются как «нормальное»

течение раневого процесса [210].Согласно литературным данным, частота

раневых осложнений колеблется в значительных пределах, и по данным

отдельных авторов достигает 50%[141].Это объясняется тем, что оперативное

вмешательство при ущемленных грыжах производится в совершенно других

условиях – как местных (бактериальная контаминация раны, ишемия тканей), так
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и общих (экстренный характер вмешательства, наличие у пациента интоксикации,

высокого внутрибрюшного давления, кишечной непроходимости, перитонита,

декомпенсированной сопутствующей патологии).

Наиболее неблагоприятным раневым осложнением, по мнению некоторых

авторов, является нагноение. Причем большинство ученыхсчитают, что любое

спонтанное расхождение краев раны или их разведение на основании данных о

превышении обсемененности гематом и сером критического уровня в 10
5

микробных тел на 1 г ткани относится к поверхностному или ограниченному

нагноению. Это подтверждается результатами сопоставления вида раневых

осложнений с риском развития рецидива послеоперационной вентральной

грыжи. После нагноения раны рецидивы наблюдались в 77,9% случаев, а после

лечения сером и гематом в 70,9%случаев67.

Распространение нагноения на более глубокие слои раны (мышцы и

апоневроз) создает необходимость удаления имплантата, а риск развития

рецидивов при удалении протеза в таких условиях составляет 100% 165. В

данном случае микробный пейзаж раны, как правило, представлен ассоциациями

колоний таких бактерий, как стрептококк, стафилококк, протей, кишечная

палочка 119, 201.

Лимфорея после протезирующей герниопластики наблюдается в 60-92%

случаев, являясь самым частым раневым осложнением в послеоперационном

периоде. Длительная лимфорея возникает в результате широкой мобилизации

подкожно-жирового слоя 77, 78, 113 и контакта с ним аллотрансплантата 85,

124. Данный вид раневых осложнений увеличивает сроки пребывания в

стационаре и может приводить к образованию сером и нагноению раны 210.

На фоне хирургического лечения больных ущемленными

послеоперационными грыжами серомы могут возникать в 1-50% случаев 78.

При своевременном обнаружении и эвакуации содержимого после диагностики

процесса при помощи УЗИ или КТ удается избежать возникновения их

инфицирования78.
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В виду широкого распространения методов пластики грыжевых ворот

синтетическими материалами количество инфильтратов послеоперационной раны

неуклонно растет. Формирование инфильтрата, с одной стороны, вызывается

асептической воспалительной реакцией на имплантированный протез и, с другой

стороны, проявлением инфекционного процесса в ране. Наличие инфильтрата

осложняет течение раневого процесса в раннем послеоперационном периоде,

увеличивая сроки заживления раны и формирования послеоперационного рубца,

приводит к развитию хронических воспалительных и грубых рубцовых

изменений тканей в области сетчатого протеза, неприятным ощущениям больного

[40, 67, 77, 85, 225].

Анализ разработанных на сегодняшний день способов оценки риска

развития послеоперационных раневых осложнений позволяет выделить, наряду с

общими для всех оперативных вмешательств факторами риска, особо значимые

при герниопластике [201]. К общим факторам относят пожилой и старческий

возраст больного, все заболевания и состояния, снижающие общую

резистентность организма (сахарный диабет, хронические инфекционные

заболевания, анемия и т.д.), заболевания, приводящие к повышению

внутрибрюшного давления (хронические заболевания легких, хронические

запоры), ожирение. Особо значимым фактором, приводящим к рецидиву грыжи,

послеоперационным осложнениям и летальным исходам, является повышение

внутрибрюшного давления [136]. Избыточное внутрибрюшное давление помимо

кардиоваскулярных осложнений, приводит к избыточной нагрузке на ушитые

ткани и шовную нить, сближающую ткани. При этом шовный материал

приобретает режущие свойства, вокруг него формируется зона некроза и в

последующем развивается несостоятельность шва [124].

Предрасполагающим фактором к возникновению раневых осложнений

является «дремлющая инфекция» в области не рассосавшегося шовного

материала 58, 152, рубцово-измененных грыжевых ворот и инородных тел,

которым может являться ранее установленный синтетический протез 136,172,

некротизированные органы в ущемленной грыже 113, 201.По данным S.S.
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Bessaet al.(2012), у всех больных с нагноением раны после sublay герниопластики

в анамнезе было нагноение раны, вызванное одним и тем же микроорганизмом -

St. aureus. Некоторые авторы считают, что имеется прямая корреляция между

раневым нагноением, приведшим к образованию грыжи, и нагноением раны после

лечения рецидива254.

На современном этапе наибольшее распространение получили методы

закрытия грыжевого дефекта различными полимерными материалами. Это

позволяет реализовать атензионный принцип герниопластики и сократить число

рецидивов. Однако использование синтетических материалов создает

дополнительные факторы риска. Литературные данные о влиянии использования

синтетических имплантов на частоту раневых послеоперационных осложнений

противоречивы.

Некоторые авторы придерживаются мнения, что применение эндопротезов

увеличивает риск раневой инфекции 87.

Кроме того, после протезирующей герниопластики отмечается развитие

специфических осложнений, ранее не отмечавшихся при аутогерниопластике:

миграция протеза в просвет полого органа; образование кишечных свищей в

результате контактного воздействия протеза на стенку кишки; образование кист

имплантата; спаечная кишечная непроходимость при адгезии кишки с протезом;

прорезывание швов в местах фиксации протеза с формированием рецидива грыжи

или ущемлением полого органа и прочие [67, 138].

Отдельные исследованияне выявляют статистически значимых различий в

частоте развития раневых осложнений при грыжесечении с пластикой местными

тканями и с использованием эндопротезов – 8,1% и 12,5% осложнений

соответственно 41. На основании этого ряд авторов делает вывод о возможности

использования аллопластики не только при ущемленной грыже без некроза

ущемленных органов 41, 225, но даже в условиях инфицированной раны 119,

172, 206. Так, Жебровский В.В. с соавт.(2010) считает, что опасность применения

синтетических материалов в ургентной хирургии грыж преувеличена, и при
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соблюдении правил асептики эти методы могут значительно упростить закрытие

дефектов брюшной стенки 55.

Главным преимуществом применения синтетических эндопротезов является

возможность ликвидировать дефект в брюшной стенке без натяжения, а это дает

возможность избежать не только ишемии слоев раны, но и увеличения

внутрибрюшного и внутригрудного давления, возникновения острой сердечно-

легочной недостаточности и гипоксии, снижающей репаративные процессы и

ведущей к раневым осложнениям 41, 51, 55, 64, 66, 172, 175.

Выбор конкретного вида протеза также оказывает значительное влияние на

частоту раневых осложнений [64, 66, 206]. К основным свойствамсинтетического

эндопротеза относится ячеистость и размеры пор. На основании размеров пор

материалы, применяемые в герниологии, предложено разделить на 4 типа 27:

I тип. Тотально макропористые материалы с размером пор более 75 мкм

(Atrium, Marlex, Composix, Prolene, Surgipro, Trilex). Такие эксплантаты

полностью проходимы для макрофагов, нейтрофилов, фибробластов,

коллагеновых волокон, кровеносных капилляров.

II тип. Тотально микропористые материалы (e-PTFE, Gore-Tex). Эти

эксплантаты имеют поры менее 10 мкм в одном из трех измерений.

III тип. Макропористые материалы с мультиволоконными или

микропористыми компонентами (Teflon, Mersilene, Mycro-Mesh).

IY тип. Биоматериалы с субмакроскопическим размером пор (Silastic,

Cellagard, Preclude Pricardial membrane, Preclude Dura Substitute). Эти материалы

сами по себе не пригодны для герниопластики, но в сочетании с сетками I типа

могут быть использованы для интраперитонеальной имплантации.

По данным AmidP.K. (1999) сетчатые материалы I типа наименее

подходящие для вегетирования микроорганизмов и при нагноении раны они

могут быть оставлены в своем ложе на фоне адекватного дренирования и

антибактериальной терапии. В случае же нагноения раны при использовании

сетчатого материала II типа необходимо полное его удаление. Поэтому считается,
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что быстро прорастаемую тканями сетку «Vicril» лучше размещать под фасцией, а

сетку «Marlex» под мышцами 41.

Большой размер пор сетчатого материала I и III типа не препятствует

врастанию соединительно-тканных волокон, сетка фиксируется к тканям, что

быстро ликвидирует «мертвое» пространство и препятствует образованию

сером124. Аналогичные выводы делают и другие авторы, которые изучали

особенности раневого процесса при ретромышечной позиции крупно- и

мелкоячеистых сеток 77, 87, 152, 247.

Важным параметром является материал, из которого изготовлен

эксплантат.Уже в1950 году Cumberland и Scales сформулировали критерии

идеального материала для имплантации, которые позднее были дополнены. В

наибольшей степени идеальным критериям отвечают протезы из полипропилена,

которые хорошо прорастают тканями, препятствуют жизнедеятельности и

размножению микробов, что позволяет не удалять протез даже при нагноении

раны [41, 64]. Однако, при имплантации полипропилена развивается выраженная

воспалительная реакция с образованием сером с вероятностью последующего

инфицирования [210]. Кроме того, хронизация воспаления в области протеза

приводит к формированию грубых рубцовых тканей, деформирующих сетку и

способствующих возникновению чувства инородного тела в брюшной стенке и

ограничению еѐ подвижности. Развитие контракциипередней брюшной стенки

приводит к рецидиву грыжи [113, 175]. Выраженность воспалительной реакции на

полипропиленовый протез прямо зависит от его размеров [41]. Попытки

уменьшить количество имплантированного полипропилена путем уменьшения

размеров протеза, установки «легких» и композитных протезов привели к

увеличению частоты рецидивов с 4-7% до 12-17% [136].

На частоту возникновения раневых осложнений влияет расположение

сетчатого протеза по отношению к мышечно-апоневротическим структурам

передней брюшной стенки [51, 77]. Возможны три основных варианта

расположения протеза: над апоневрозом (onlay), с замещением дефекта в

апоневрозе протезом с фиксацией его к краям апоневроза (inlay), под апоневрозом
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– ретромускулярно или предбрюшинно (sublay).Считается, что такие раневые

осложнения, как серомы, инфильтраты и нагноения развиваются чаще при

герниопластике onlay и inlay. Герниопластика sublay в настоящее время более

предпочтительна, но для неѐ характерны такие специфические осложнения, как

образование кишечных свищей, ущемление петли кишки между краем

эксплантата и брюшной стенкой [51, 77, 85, 138, 165, 172, 175, 247, 254].

1.2.Методы профилактики местных раневых осложнений при грыжесечении

ущемленных послеоперационных вентральных грыж передней брюшной

стенки

Все используемые мероприятия по профилактике раневых осложнений при

хирургическом лечении ущемленных послеоперационных вентральных грыж

передней брюшной стенки можно разделить на три группы: предоперационные,

интраоперационные и послеоперационные. Однако данная классификация носит

условный характер, так как некоторые методы могут успешно применяться на

всех этапах или использоваться в сочетании [7, 25, 79, 103, 117].

Исторически сложившимся универсальным методом профилактики раневых

осложнений, применяемым на всех этапах лечения, является –

антибиотикопрофилактика[151, 250]. Предоперационное применение

антибиотиков включает внутривенное болюсное введение антибиотика (наиболее

предпочтительно – назначение цефалоспоринов второго-третьего поколения за

30-60 мин до операции). Недостатками антибиотикопрофилактики в ургентной

хирургии грыж являются:низкая эффективность в условиях

полиантибиотикорезистентности нозокомиальной микрофлоры, возможность

формирования антибиотикорезистентности микробов в ране вследствие

кратковременного воздействия антибиотика, необходимость системного

воздействия антибиотика [151]. Антибиотикопрофилактика при герниопластике
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полипропиленовым сетчатым протезом не оказывает влияния на воспалительную

реакцию со стороны тканей на протез, а именно данная реакция тканей является

причиной развития сером, инфильтратов и повышает риск развития инфекции в

области хирургического вмешательства. Рандомизированными исследованиями

не доказано достоверного снижения частоты развития инфекции в области

хирургического вмешательства при применении антибиотикопрофилактики при

грыжесеченияхвыполненных в плановом порядке [105, 165].

Интраоперационные методы профилактики наиболее широко

распространены на сегодняшний день, однако и наиболее противоречивы. Основу

мер профилактики во время оперативного вмешательства составляют

манипуляции, направленные на снижение травматизации тканей (щадящая

техника оперирования и анатомичная препаровка тканей) и предупреждение


[…]


значений в домене социальная активность (SF) свидетельствует о более быстрой

общественной адаптации пациентов 1 группы после оперативного лечения
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(t=1,36; p>0.05). Наглядно рост показателей качества жизни у пациентов обеих

групп представлен на рисунке46.

Рисунок 46. Структура показателей качества жизни пациентов

ущемленными вентральными грыжами в отдаленном периоде

Статистически значимыми различия были в следующих показателях:

интенсивность боли (ВР), жизненная активность (VT), психическое здоровье

(МН) (p<0,05). Это означает, что интраоперационное применение

низкотемпературной аргоновой плазмы достоверно снижает интенсивность

болевых ощущений в послеоперационном периоде, уменьшает их влияние на

способность заниматься повседневной деятельностью, что в свою очередь влияет

на психологическое здоровье пациента.

Анализируя полученные результаты, можно сделать вывод о

положительном эффекте применения «способа профилактики гнойно-

воспалительных осложнений» на качество жизни пациентов в отдаленном

послеоперационном периоде.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Ущемленные грыжи на протяжении многих десятилетий постоянно

находятся под пристальным вниманием хирургов. Современный подход к

лечению больных с грыжами брюшной стенки основан на широком

использовании принципов ненатяжной пластики с использованием сетчатых

эндопротезов [51, 66]. Такие виды пластики способны значительно сократить

количество рецидивов и обеспечить достойное качество жизни. Однако, несмотря

на постоянный интерес к данной проблеме, результаты лечения нельзя считать

удовлетворительными [113]. Частота послеоперационных осложнений достигает

25%, а рецидивов – 35% [85]. Объясняется это тем, что оперативное

вмешательство при ущемленных грыжах производится в совершенно других

условиях – как местных (бактериальная контаминация раны, ишемия тканей), так

и общих (экстренный характер вмешательства, наличие у пациента интоксикации,

высокого внутрибрюшного давления, кишечной непроходимости, перитонита,

декомпенсированной сопутствующей патологии) [113]. Частое развитие местных

раневых послеоперационных осложнений, в частности, нагноений раны,

припротезирующей герниопластике значительно повышает риск рецидива

грыжи[136]. Большинстворазработанных способов профилактики раневых

осложнений при грыжесечении ущемленных послеоперационных грыж

малоэффективны, что подтверждают высокие показатели частоты раневых

осложнений[40].

Использование низкотемпературной аргоновой плазмы, как способа

профилактики гнойно-воспалительных раневых осложнений, широко

применяется при многих ургентных хирургических вмешательствах в условиях

высокой бактериальной контаминации раны[14].

Для изучения возможности применения низкотемпературной аргоновой

плазмы при протезирующей герниопластике ущемленных послеоперационных

вентральных грыж передней брюшной стенки нами проведено экспериментально-
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клиническое исследование. Изучение проводилось согласно выдвинутой гипотезе

о том, что интраоперационное облучение операционной раны

низкотемпературной аргоновой плазмой снижаетстепень микробной

контаминации раны, уменьшает выраженность воспалительных явлений,

способствует снижению риска развития нагноения раны в послеоперационном

периоде и стимулирует процессы регенерации[138].

Разработаны параметры работы аппарата KLSMartin для создания

низкотемпературной аргоновой плазмы: скорость подачи аргона 2 л/мин,

напряжение 40 Вт, избыточное давление газа (плотность плазменного потока) –

0,25 –0,3 кг/см
2
. Предложено проводить обработку с расстояния 5-6 см от сопла

до поверхности с общей продолжительностью облучения 2-3 минуты в

зависимости от площади раневой поверхности. Данные параметры работы

(напряжение и скорость подачи аргона), а так же непосредственно способ

обработки (расстояние от сопла, экспозиция облучения) описаны и изучены в

отечественной и иностранной литературе для других источников

низкотемпературной плазмы[22; 49; 54; 91; 190; 200], однако для

аппаратаKLSMartin нами применены впервые.

На первом этапе было проведено исследование действия

низкотемпературной аргоновой плазмы, получаемой с помощью аппарата

KLSMartin при заданных параметрах, invitro на четыре штамма бактерий.

Выполнили 56 стендовых микробиологических экспериментов. В исследование

были взяты три вида грамотрицательных бактерий –E. coli, E. aerogenes, K.

pneumoniae и грамположительный S. aureus (штамм 209 p).

При учете полученных данных степень задержки роста E. coli составила

13,9% (р<0,05). После воздействия плазмой аргона на K. Pneumonia на твердых

питательных средах выросло на 25,7% колоний меньше по сравнению с

контрольной группой (р<0,05).Количество колоний E. aerogenes в эксперименте в

среднем составило на 23,5% колоний меньше чем в группе без облучения

аргоновой плазмой (р<0,05). Рост S. aureusна контрольных чашках Петри в
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среднем составил 395,28±1,61 колоний, а после воздействия расфокусированным

потоком плазмы аргона – 341,42±1,82 колоний (р<0,05).

Полученные результаты подтверждают, что низкотемпературная аргоновая

плазма, полученная с помощью аппарата KLSMartin с заданными нами

параметрами, обладает выраженным бактериостатическим действиемinvitro. А это

дает возможность применять низкотемпературную плазмуinvivo для уменьшения

степени бактериального загрязнения операционной раны при протезирующей

герниопластике ущемленных послеоперационных грыж передней брюшной

стенки. Тем самым,это позволит снизить риск развития гнойно-воспалительных

местных раневых послеоперационных осложнений.

Данные о действии низкотемпературной аргоновой плазмы, получаемой с

помощью аппарата KLSMartin с заданными параметрами, на штаммы

микроорганизмовinvitro согласуются с литературными данными. Так в

исследовании Сысолятиной Е.В. показано, что воздействие низкотемпературной

плазмы в течение 5 минут на штаммы S.aureus, P.aeruginosa и В. сenocepacia

приводило к снижению количества жизнеспособных бактериальных клеток в

среднем в 870 раз (р<0,05), а после 10-минутной экспозиции выживших бактерий

не наблюдалось [143].

В клинической части нашей работы проведены ретроспектиный анализ и

проспективное исследование. В проспективное исследование вошли 80 больных,

которым выполнялось грыжесечение с пластикой сетчатым эндопротезом по типу

«Sublay» с интраоперационным применением низкотемпературного потока

аргоновой плазмы в качестве метода профилактики раневых гнойно-

воспалительных послеоперационных осложнений. Группу контроля составили 80

пациентов, которым выполнялось грыжесечениес пластикой сетчатым

эндопротезом по типу «Sublay» без дополнительной интраоперационной

профилактики (данные ретроспективного анализа).

Группы сравнения не имели статистически значимых различий по

критериям включения в исследование. Группы сопоставимы по возрасту, полу,
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времени ущемления грыжи, виду илокализации грыжи, ширине и площади

грыжевых ворот и т.д.

Местные раневые послеоперационные осложнения в 1 группе наблюдались

у 6(7,5%) пациентов: серома в 2(2,5%) случаях, инфильтрат в 3 (3,75%) случаях,

гематома в 1 (1,25%) случае. Во 2 группе осложненное течение раневого процесса

наблюдалось у 17 (21,25%) пациентов: нагноение в 4 (5%) случаях, серома в

4(5%) случаях, инфильтрат в 7 (8,75%) случаях, гематома в 1 (1,25%) случае,

краевой некроз кожи в 1 (1,25%) случае.

Общее количество раневых осложнений в группах сравнения

соответствуетлитературным данным. Так, например, при исследовании

результатов лечения 180 больных ущемленными грыжами на базе ЦГБ им.

М.В.Гольца г. Фрязиноустановлено, что в ближайшие сроки послеоперационного

периода в группе, где не применялась NO терапия, у 28 (28,6%) пациентов

развились раневые осложнения: инфильтрат 3 (3,1%), гематома 2 (2,1%),

нагноение 7 (7,1%), серома 16 (16,3%) наблюдениях.В группе пациентов, у

которых непосредственно перед фиксацией эндопротеза производилась обработка

грыжевого мешка, апоневроза, подкожно-жировой клетчатки и краев кожи

операционной раны воздушно-плазменным потоком в режиме NO – терапии с

использованием аппарата СКСВП/NO – 01 «Плазон», раневые осложнения

возникли у 10 (13,4%) пациентов: инфильтрат 2 (2,4%), нагноение 1 (1,2%),

серома 7 (8,5%) наблюдениях[28].

Общий процент раневых осложнений в группе ретроспективного анализа

превосходит аналогичный показатель в основной группе в3 раза. Имеется

статистически значимое различие в частоте развития раневых осложнений в

группах (φэмп=2,47; p<0,01).

Статистически значимые различия выявлены по такому раневому

осложнению, как нагноение послеоперационной раны (φэмп=2,85; p<0,01).

Данный факт подтверждает эффективность способа интраоперационной

профилактики гнойно-воспалительных раневых осложнений с применением

низкотемпературной аргоновой плазмы.
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Наиболее частым раневым осложнением в сравниваемых группах были

инфильтраты послеоперационной раны. Статистически значимых различий в

частоте их формирования в группах не наблюдается (φэмп=1,33; p>0,05).

Произведено изучение течение отдаленного послеоперационного периода у

пациентов групп сравнения. Рецидив послеоперационной грыжи сформировался у

2 (2,5%) и у 7 (8,75%) пациентов 1 и 2 групп соответственно(φэмп=1,79, р<0,05).

Осложнения у пациентов вгруппах исследования после выписки из стационара,

потребовавшие обращения за медицинской помощью,были представлены

лигатурными свищами, хроническими серомами, инфильтратами

послеоперационной раны, отрывом и миграцией сетчатого эндопротеза.

Статистически значимых различий по частоте возникновения осложнений в

отдаленном послеоперационном периоде 1 и 2 группах не выявлено (р>0,05).

Собраны и проанализированы данные о качестве жизни пациентов в

отдаленном послеоперационном периоде на основании опросника SF-36.

Статистически значимыми различия были в следующих показателях:

интенсивность боли (ВР), жизненная активность (VT), психическое здоровье

(МН) (p<0,05).

Проведенная научно-исследовательская работа доказала высокую

эффективность применения низкотемпературной аргоновой плазмы, получаемой

на аппарате KLSMartin с заданными параметрами, на этапе хирургического

лечения больных ущемленными послеоперационными вентральными грыжами

передней брюшной стенки, в качестве способа профилактики гнойно-

воспалительных раневых осложнений в послеоперационном периоде.

На основании полученных данных о снижении риска развития рецидива

послеоперационной вентральной грыжи и улучшении показателей качества жизни

(согласно опроснику SF 36) отмечено улучшение результатов хирургического

лечения больных ущемленными послеоперационными вентральными грыжами, в

лечении которых интраоперационно применялся «Способ профилактики гнойно-

воспалительных раневых осложнений при аллопластике ущемленных

послеоперационных вентральных грыж.
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Результаты исследований действия низкотемпературной аргоновой плазмы,

получаемой на аппарате KLSMartin с заданными параметрами, invitro и invivo

позволяют предположить о высокой эффективности применения ее при других

нозологических формах ургентной хирургической патологии с высоким уровнем

бактериальной контаминации раны, как способапрофилактики гнойно-

воспалительных раневых осложнений в послеоперационном периоде. Поэтому

требуется дальнейшее изучение этой проблемы.
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ВЫВОДЫ

1. Низкотемпературная аргоновая плазма, получаемая на аппарате

KLSMartin с заданными параметрами, invitro обладает выраженным

бактериостатическим действием на представленные в эксперименте

штаммы бактерий.

2. Разработан и внедрен новый способ интраоперационной

профилактики местных гнойно-воспалительных раневых осложнений с

использованием низкотемпературной аргоновой плазмы.

3. Статистически доказанаэффективность применения

низкотемпературной аргоновой плазмы с заданными параметрами на

качественные и количественныехарактеристикибактериальной

контаминации операционной раны при герниопластике ущемленных

послеоперационных вентральных грыж, проявляющаяся снижением

частоты высеваемости ассоциаций микроорганизмов в 2,35 раза и

уменьшением количества микробных единиц, определяемых в 1 грамме

биоптата ткани у больных с наличием кишечной непроходимости в

среднем на 2,6∙10
4

и 3,6∙10
5

при жизнеспособности ущемленного участка

тонкой кишки и ее некрозе соответственно.

4. Применение низкотемпературной аргоновой плазмы как способа

интраоперационной профилактики в лечении больных ущемленными

послеоперационными вентральными грыжами позволило снизить риск

развитияместных раневых осложнений в раннем послеоперационном

периоде на 12,5%, что в отдаленном периодеспособствовало достоверному

уменьшению количества рецидивов послеоперационной вентральной грыжи

в 3,5 раза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

На этапе хирургического лечения больных ущемленными

послеоперационными вентральными грыжами передней брюшной

стенкицелесообразно применятьоблучение низкотемпературной аргоновой

плазмой в качестве способа интраоперационной профилактики гнойно-

воспалительных раневых осложнений.

Аппарат KLSMartinmaxium возможно использовать для создания

низкотемпературной аргоновой плазмы.

ДляаппаратаKLSMartinрекомендованы следующие параметры работы в

режиме низкотемпературной аргоновой плазмы:скорость подачи аргона 2 л/мин,

напряжение 40 Вт, избыточное давление газа (плотность плазменного потока) –

0,25 –0,3 кг/см
2
.

Обработка раны низкотемпературной аргоновой плазмой наиболее

оправданна после выполнения основного этапа операции (вскрытие грыжевого

мешка, обработка его содержимого, установка и фиксация сетчатого

полипропиленового трансплантата).

Облучение проводят сканирующими движениями с расстояния 5-6 см от

сопла до поверхности с экспозицией 5-8 секунд на 1см
2
и общей

продолжительностью облучения 2-3 минуты в зависимости от площади раневой

поверхности.

В дальнейшем следует наложить послойный шов на рану с оставлением по

показаниям дренажей.
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