ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07– хирургия Сергеева Евгения Валерьевича «Применение низкотемпературной аргоновой плазмы при герниопластике ущемленных послеоперационных вентральных грыж», представленной к защите в диссертационном совете Д 001.027.002 на базе Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Российский научный центр хирургии имени академика Б.В.Петровского»

Актуальность исследования обусловлена необходимостью снижения местных раневых осложнений после герниопластики ущемленных послеоперационных вентральных грыж сетчатыми эндопротезами, процент которых остается достоверно высоким.

Автором впервые разработан и обоснован новый, оригинальный способ интраоперационной профилактики местных раневых осложнений. Экспериментально доказан бактериостатический эффект низкотемпературной аргоновой плазмы, получаемый на аппарате KLS Martin in vitro, что в дальнейшем применено у 80 пациентов с герниопластикой сетчатыми имплантами ущемленных послеоперационных вентральных грыж.

Результаты диссертационного исследования представлены на нескольких научно-практических конференциях, изложены в 11 публикациях, 3 из которых представляют издания, рекомендованные ВАК. Автореферат в полной мере дает представление о выполненной работе. Замечаний к его содержанию нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Автореферат диссертации Сергеева Евгения Валерьевича «Применение низкотемпературной аргоновой плазмы при герниопластике ущемленных послеоперационных вентральных грыж», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – хирургия, представляет возможным утверждать о

завершенности представленной научной квалификационной работы, выполненной под руководством известного ученого – доктора медицинских наук, профессора Нарезкина Д.В. и по своей актуальности, новизне, содержанию полностью соответствует специальности 14.01.17 – хирургия, отрасли – медицинские науки, а соискателю, после защиты в Совете, может быть присуждена учёная степень кандидата медицинских наук.

Заведующий кафедрой общей хирургии
УО «Белорусский
государственный медицинский
университет»,
д.м.н., профессор

С.А. Алексеев

Подпись *С.А. Алексеева*
Начальник отдела кадров
Белорусского государственного
медицинского университета